
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1174 del 08/03/2018

Oggetto D.LGS.  N.  152/2006  E  D.  LGS.  N.  209/2003.  DITTA
DELTA  REM  SRL  -  MODIFICA
DELL'AUTORIZZAZIONE PROVINCIALE D.D. N. 31
DEL 12/01/2009 ALLA GESTIONE DEL CENTRO DI
RACCOLTA  DI  VEICOLI  FUORI  USO  (RIFIUTI
SPECIALI),  SITO IN COMUNE DI PIACENZA - VIA
MENTOVATI 19.

Proposta n. PDET-AMB-2018-1220 del 07/03/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante

Questo  giorno  otto  MARZO 2018 presso  la  sede  di  Via  XXI  Aprile,  46  -  29121  Piacenza,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, , determina quanto segue.



D.LGS.  N.  152/2006  E  D.  LGS.  N.  209/2003.  DITTA  DELTA  REM  SRL  –  MODIFICA 
DELL'AUTORIZZAZIONE PROVINCIALE D.D. N. 31 DEL 12/01/2009 ALLA GESTIONE DEL 
CENTRO DI RACCOLTA DI VEICOLI FUORI USO (RIFIUTI SPECIALI), SITO IN COMUNE DI 
PIACENZA – VIA MENTOVATI 19.

LA DIRIGENTE

Richiamato il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” nonché la Legge Regionale 
01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle Province le funzioni già 
esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D.Lgs. n. 152/2006 in materia di rifiuti;

Preso atto che con Legge 30/07/2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni  su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”,  la Regione Emilia  
Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la  
Legge 07/04/2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni  
di  Comuni”,  attribuendo  le  funzioni  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  in  capo alla 
Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (S.A.C.)  dell'Agenzia  Regionale  Prevenzione,  Ambiente  ed 
Energia (Arpae);

Visti:
- la legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 3.4.2006, n. 152 “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di 

tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”;
- la legge 7.4.2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e fusioni di Comuni”;

Vista la seguente documentazione:
- atto di G.P. 24/08/1998, n. 283, con il quale la Provincia di Piacenza autorizzava la ditta DELTA 

R.E.M. S.r.l. alla realizzazione e gestione del centro di stoccaggio di rifiuti speciali (veicoli fuori uso) 
da ubicarsi in Comune di Piacenza – via Mentovati 19;

- atto di G.P. 04/08/2005, n. 362, con il quale la Provincia di Piacenza approvava, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs.  24/06/2003, n.  209 (normativa specifica in materia di  veicoli  fuori  uso),  il  piano di  
adeguamento del centro autorizzando la realizzazione delle opere contenute nel piano medesimo;

- D.D. 12/01/2009, n. 31, con la quale  la Provincia di Piacenza ha rinnovato, da ultimo e fino al 
28/02/2019, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006, l’autorizzazione alla gestione del centro di  
raccolta veicoli fuori uso in argomento;

- D.D. 21/05/2015, n. 998, con la quale la Provincia di Piacenza ha modificato il provvedimento di cui 
sopra con l'inserimento dell'autorizzazione allo scarico delle acque reflue prodotte;

- istanza presentata dalla ditta Delta Rem S.r.l. in data 20/11/2017 (assunta al prot. Arpae n. 14497 
in data 28/11/2017), successivamente integrata con lettera del 19/01/2018 (prot. Arpae n. 829 in 
data  19/01/2018),  con la  quale  viene richiesta  la  modifica  all’autorizzazione in  argomento  per 
variazioni nell’organizzazione  del  centro  di  trattamento,  in  relazione all’esigenza  di  sfruttare  in 
modo più razionale gli spazi a disposizione con la conseguente ridistribuzione delle diverse zone 
che  il  centro  medesimo  deve  avere  a  norma  del  D.Lgs.  209/2003.  Nella  documentazione 
presentata,  come  integrazione si  esplicitano,  inoltre,  le modalità  di trattamento  di  autocarri, 
motocarri,  motocicli,  veicoli speciali, rimorchi e semirimorchi, mezzi mobili  stradali e non, mezzi 
agricoli (veicoli non ricompresi nel D.Lgs. 209/2003);



Richiamate le risultanze finali, come sotto riportate, relative alla conferenza di servizi tenutasi in 
data 07/02/2018 (seduta finale):

“ In ragione della documentazione presentata e di  quanto sopra esposto,  i  partecipanti  alla conferenza  
esprimono  il  loro  parere  favorevole  sull'istanza  di  modifica  all’esame  ed  al  conseguente  adeguamento  
dell’autorizzazione  D.D.  12/01/2009,  n.  31 (e  s.m.i.),  che  la  SAC dell’Arpae  con la  collaborazione  del  
Serivizio Territoriale provvederà a formalizzare.”;

Dato atto che, sulla base delle attribuzioni conferite con le deliberazioni del Direttore Generale di 
Arpae  n.  96  del  23/12/2015,  n.  99  del  30/12/2015  e  n.  88  del  28/07/2016,  alla  sottoscritta  
responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente 
provvedimento amministrativo;

Visto inoltre il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

Ritenuto,  in  ragione  di  quanto  sopra  descritto,  che  vi  sono  le  condizioni  per  assumere  il  
provvedimento richiesto per la modifica dell'attuale autorizzazione:

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di

1)  accogliere l’istanza  del  20/11/2017 e  di  modificare  l'autorizzazione  D.D.  12/01/2009,  n.  31, 
rilasciata alla ditta DELTA R.E.M. S.r.l. - con sede legale in Comune di Piacenza - via Mentovati 19 
(C.F. - P.I. 01232460335), per la gestione del centro di raccolta veicoli fuori uso (rifiuti speciali) 
ubicato  sempre  in  Comune  di  Piacenza  -  via  Mentovati  19.  La  modifica  riguarda  la  nuova 
riorganizzazione del centro come da planimetrie (ALL. 1/A, ALL. 1/B e ALL. 1/C unite all’istanza del 
20/11/2017 iscritta  al  prot. Arpae n. 14497 in data 28/11/2017)  e la precisazione delle tipologie 
dei veicoli che possono essere oggetto di gestione oltre a quelli previsti dal D.Lgs. n. 209/2003;

2)  sostituire,  in ragione di quanto disposto al punto precedente, la lettera “a.” del punto “1)” del 
provvedimento provinciale D.D. 12/01/2009, n. 31, con il seguente nuovo testo:

“ a.  le tipologie dei rifiuti  per i  quali  è ammesso lo  stoccaggio per il  successivo trattamento di  
rottamazione sono le seguenti:

-  rifiuti speciali e speciali pericolosi (*) prodotti da terzi di cui ai commi 3 e 5 dell’art. 184 del 
D.Lgs.  n.  152/2006,  individuabili  all’allegato  “D” del  medesimo Decreto  legislativo  con i 
seguenti codici CER:

- 160104 * veicoli fuori uso;
- 160106 veicoli  fuori  uso  non contenenti  ne  liquidi  ne  altre  componenti 

pericolose;
- 160117 metalli ferrosi;
- 160118 metalli non ferrosi;
- 160122 componenti non specificate altrimenti;
- 160199 rifiuti  non  specificati  altrimenti  costituiti  da  portiere  e  parti  di 

carrozzeria;

I  veicoli  fuori  uso  di  cui  ai  CER 160104* e 160106,  oltre  a quelli  previsti  dal  D.Lgs.  n. 
209/2003, potranno riguardare anche autocarri, motocarri, motocicli, veicoli speciali, rimorchi 
e semirimorchi, mezzi mobili stradali e non, nonché mezzi agricoli;”



3)  aggiungere,  in  ragione  di  quanto  sopra,  al  punto  1)  del  provvedimento  provinciale  D.D. 
12/01/2009, n. 31, la seguente prescrizione (lettera “o”):

“ o) entro il 31/08/2018 dovrà essere predisposto un apposito sistema che consenta di tracciare 
i pezzi di ricambio ottenuti, con riferimento all’attività di trattamento effettuata sullo specifico  
veicolo fuori uso; ”

4)  confermare, per  ciò che non riguarda le modifiche apportate con il presente atto, quanto già 
previsto nella D.D. 12/01/2009, n. 31;

5) trasmettere copia del presente atto al Comune di Piacenza – Servizio Ambiente - ed al Servizio 
Territoriale dell’Arpae di Piacenza;

6)  dare atto che il presente provvedimento non comporta spese né riduzione di entrata.

Sottoscritta dalla Dirigente Responsabile della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Adalgisa Torselli
con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


